nos 12 meses do cálculo.

Nos itens (2) a (4) abaixo, estão detalhadas as premissas para obtenção das taxas do cenário
provável:

(2) Refere-se à taxa de 29/12/2017, divulgada pela B3/CETIP;
(3) Refere-se à variação anual acumulada nos últimos 12 meses, divulgada pelo IBGE
(4) Refere-se à taxa de 29/12/2017, divulgada pelo BNDES;
(5) Saldo Líquido. O conceito aplicado para aplicações financeiras é o mesmo para o

endividamento líquido, ou seja, se o CDI subir, o endividamento piora enquanto aplicações
financeiras, há um aumento da receita financeira;

(6) Nos valores de exposição não estão deduzidos os custos de transação e também não estão
considerados os saldos de juros em 31/12/2017 quando estes não interferem nos cálculos dos
efeitos posteriores.

21. Compromissos vinculados a contrato de concessão

a. Decorrente do direito de outorga variável mensal

Refere-se à parte do preço da delegação do serviço público, representado por valor variável, com
vencimento até o último dia do mês subsequente, alíquota foi de 1,5% da receita de pedágio e de

Operação Risco Vencimentos até

Exposição

em R$
 (6)

Cenário
provável

Cenário A
25%

Cenário B
50%

Passivos Financeiros
Debêntures - 5ª Emissão Aumento do CDI Maio de 2021 1.088.734 (96.736) (121.195) (145.761)
Debêntures - 4ª Emissão Aumento do IPC-A Abril de 2020 223.236 (21.248) (22.999) (24.751)
Swap IPC-A x CDI (ponta ativa) Diminuição do IPC-A Abril de 2020 (223.236) 21.248 22.999 24.751
Swap IPC-A x CDI (ponta passiva) Aumento do CDI Abril de 2020 195.169 (13.419) (16.773) (20.128)
BNDES Aumento da TJLP Julho de 2018 4.093 (216) (254) (291)
BNDES Aumento da TJLP Janeiro de 2019 31.396 (3.122) (3.680) (4.237)

Aplicação financeira (Menkar II) Diminuição do CDI
 (5)

44.290 3.030 3.788 4.545
(110.463) (138.114) (165.872)

CDI
 (2)

6,89% 8,61% 10,34%

IPC-A
 (3)

2,95% 3,69% 4,43%

TJLP
 (4)

7,00% 8,75% 10,50%

Efeito em R$ no resultado

Total do efeito de ganho ou (perda)

As taxas de juros consideradas foram
 (1)

:

RODOVIAS INTEGRADAS DO OESTE S.A.
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

54

23,5% das receitas acessórias conforme autorizado pelo Poder Concedente. O compromisso em
31 de dezembro de 2017 é de R$ 930 (R$ 878 em 31 de dezembro de 2016).

No decorrer do exercício de 2017, foi pago ao Poder Concedente o montante de R$ 10.330